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Norge kommer dårligst ut av de nordiske landene i forurensning fra
transportsektoren. Det viser en ny rapport fra Nordisk Ministerråd. Vi tar
jumboplassen både i CO2- og NO-uts1ipp og støy. NOK- ogC02-utslippene er
femti prosent større i Norge pr. innbygger enn i Danmark.

Forurensning fra samferdsel:
Piratfangst av
hval Norge verst i Norden

• •.,
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I rapporten «Nordisk trafikk
og miljø» er de nordiske lande
ne sammenlignet med hensyn
til støy, NO og CO2 fra trans
portsektoren. På alle disse om
rådene får Norge jumboplassen
— vi forbig2is av bade Sverige.
Danmark og Finland.

Rapporten er skrevet av As
side 4&5 plan Østlandet og A/S Civitas i

Norge. Den kommer ut i en
rapportserie fra Nordisk Minis
terråd. Rapporten tar opp mil
jøproblemer fra samferdsel i
Norden, tiltak mot miljøpro
blemer fra samferdsel og sty
ringsmuligheter for gjennomfø
ring av miljøtiltak.

På støytoppen
I rapporten er det regnet ut an
tall personer utsatt for støy
over 65 decihel fra transport-
sektoren ved sitt bosted. I pro
sent av befolkningen ligger
Norge på topp, med tolv pro
sent. Deretter kommer Dan
mark .og Sverige med elleve
prosent og Finland med sju
prosent.

N&M Bulletin har regnet ut
utslippsmengde av CO2 og NO
i forhold til befolkningen på

bakgrunn av totaltallcne i rap
porten.

Hver nordmann slipper ut
31.8 kilo NO i året fra innen
lands samferdsel. Finnene tar
andreplassen med 29.7 kilo. Så
kommer svenskene med 25.8
kilo og danskene med 21,6 kilo.

I CO2-løpet leder nordmen
nene med 2.85 tonn hver i året.
På de neste plassene kommer
svenskene (2,37 tonn), finnene
(2.22 tonn) bg danskene (1.95
tonn).

Lite kollektivtrafikk
Det er vanskelig å peke pa år
saken til Norges dårlige plasse
ring. Man kan ikke trekke no
en klar konklusjon utfra tabel
lene i rapporten om hvor mye
transport som blir utført i de
nordiske landene.

Samlet sett er det små for
skjeller i utført transport pr.
innbygger i de andre nordiske
landene. Norge ligger litt un
der Sverige og Finland og litt
over Danmark.

Imidlertid kommer Norge
dårlig ut med hensyn til bruk
av kollektivtrafikk pr. innbyg
ger. I Sverige er det tre ganger
så mye bruk av jernbane og by-
bane som i Norge. I Finland er
det dobbelt så mye. På den an
nen side ligger vi likt med
danskene i bruk av bane. Men i

Danmark er det over femti
prosent mer bussbruk enn i
Norge. En del av forklaringen
på vår dårlige miljøstatistikk
innen samferdsel kan dermed
ligge i at vi satser for lite på
kollektivtrafikken

Norge skiller seg også ut
med hensyn til spesielt mye sjø-
transport av gods. Det er nes
ten fem ganger så mye sjøtan
sport av gods i Norge som i
Danmark. og over dobbelt sa
mye som i Sverige og Finland.
Men sjøtransport av gods er
mindre miljøskadelig enn veg
transport. slik at forklaringen
til Norges dårlige plassering
neppe kan hentes her.

Det er bare små forskjeller i
bruken av personbil i de nor
diske landene. Personbilen står
for 54 prosent av alt transport-
arbeidet i Norden, inkludert
gods- og persontrafikken.

Lederen i Stortingets sam
ferdselskomite. John S. Tveit
(Kr.f.) innrommer overfor
N&M Bulletin at innsatsen når
det gjelder forurensing fra
transportsektoren ikke er god
nok i dag. Men han mener at
både regjering og Storting tar
problemet på alvor.

— I første omgang må vi ar
beide for å få mer bruk av gass
i busser og ferjer, sier Tveit.

JON KNUT BERG
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Dårlig bok om
PVc

Alle er for
miljøet

SV modererer
miljøpolitikk
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bilutslipp
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NNVs hulletin er en frisk og
som regel saklig løpende infor
masjon om det som rører seg
innenfor området miljøvern.
Det henvises ofte til miljø,
økonomi og andre relevante
forhold nar det søkes etter mil
jøvennlige konklusjoner. men
lederen i nr. 18 synes her å
blande kortene på en noe uryd
dig mätc.

RedaktØr Bolstad går her
mot at det i fremtiden skal dri
ves kullgruver pa Svalbard.
Han har utvilsomt et godt øko
nomisk argument dersom hver
arbeidsplass pr. år må bli sub
sidiert med mellom en halv og
en million kroner. Videre er
det lett a akseptere at Bolstad
finner det uønsket med store
inngrep i Svalbards skjøre na
tur.

Men logikken i denne lede
ren synes å svikte nar det pa
pekes at Svalbardkull vil avgi
CO nar det brennes. Kull dek
ker i dag cirka 30 prosent av
verdens primære energibehov.
Fordi kullreservene er vesent
lig større enn de samlede kjen
te forekomster av olje og gass
så er ekspertene enige om at
kull i uoverskuelig fremtid vil
matte spille en hovedrolle i
verdens energiforsyning. Men
vi får alle håpe at denne rollen
vil bli noe mindre dominerende
enn i dag fordi kull gir mer CO,
enn olje og omlag det dobbelte

Miljøverndepartementet (MD)
reagerer på at miljøkonsekven
sene ikke er vurdert ved byg
ging av et minikraftverk i Barn-
ble i Telemark. Kraftverket er
et pilotprosjekt. og femti pro
sent av investeringskostnadene
er betalt av Norges Vassdrags
og energiverk (NyE).

Det er en bonde i Bamble
som har laget kraftverket. som
leverer fem kWh ..Moe har iføl
ge Aftenposten demmet opp et
tjern, og en 500 hundre meter
lang ledning fører vannet inn
til turbinen.

av naturgassens CO-utslipp
pr. energienhet.

FN og miljøforskerne er eni
ge om at det er det landet der
C02-gassen slippes ut, som
skal belastes med utslippet og
ikke det landet der kullene. ol
jen eller gassen er produsert el
ler generert. Dette er viktig for
Norge som slipper ut cirka 35
millioner tonn CO, pr. år.
Skulle Norge i tillegg ha blitt
belastet med utslippet fra all
norsk olje og gass etter at den
er eksportert, sa ville Norges
C02—utslipp ha blitt tidoblet til
cirka 350 millioner tonn pr. år.

Det er ingen grunn til å ha
dårlig CO,-samvittighet forr
en produserer kull, olje elle
gass så lenge selve produksjo
nen og transporten til brukeren
gjøres pa en C02-rasjonell må
te. For Svalbard er det da posi
tivt å vite at kullene kanskje
kan erstatte australske kull
som er fraktet halve jorden
rundt for å komme til Europa.

Sammenlikningen av Sval
bardkullenes karboninnhold
med de samlede norske utslipp
har derfor ingen mening. De
øvrige argumentene som frem-
føres synes imidlertid gode nok
for å gi NNV en solid plattform
for å gå i mot en fortsatt satsing
på kulldrift på Svalbard.

Med uennlig hilsen
Lars Nygaard, Trondhei,’

I et brev til Olje- og energi-
departementet skriver MD at
fylkesmannen i Telemark ikke
har vært forspurt om miljøkon
sekvensene av anlegget i Barn-
ble.

«‘Anlegget innebærer regule
ring i vassdraget. Dette tilsier
at det bl.a. hør foretas miljø
vernfaglige vurderinger av til
taket og at forholdet til vass
dragslovens bestemmelser om
allmenne interesser blir avklart
før tiltaket blir gjennomført.»
skriver MD.

RAGNHILD SVEI)

Så lenge det ikke finnes et kon
trollsystern som sikrer mot
ulovlig fangst og ulovlig handel
med hvalkjøtt, er det stor fare
for at norsk hvalfangst kan bli
et dekke for piratfangst. fryk
ter Holliman.

— Enhver eksport av hval
kjøtt til Japan, enten det kom
mer fra lovlig fanget hval i

( - ‘orge eller andre steder, vil
olig utløse en betydelig øk
ning i smuglingen av hvalkjØtt
fra land som SØr-Korea, Tai
wan, Filippinene, Kina, fra
Russlands stillehavskyst og fra
enkelte land i Latin-Amerika,
sier Holliman.

Dette kjøttet vil trolig kom
me fra sjeldne og truede hva-

Bioteknologinemda.

RAGNHILD SVEI)

— Vi kan selvfølgelig ikke for
lange at norsk lov skal gjelde i
andre land, men man burde for
eksempel krevd konsekvensa
nalyser ved norsk genteknolo
gisk virksomhet i utlandet, på
samme måte som i Norge, sier
Baalsrud.

Hun beklager dessuten
sterkt at regjeringen ikke sam
tidig har tatt opp spørsmålet
om patent på genteknologiske
produkter. Søknadene står i
kø, og det er allerede gitt pa
tent på liv her i landet, en mel
kesyrebakterie.

— Dette er stikk i strid med
signalene fra stortingsdehatten
om emnet, hvor det var klart at

larter, kanskje til og med blå
hval og hrydehval. sier han.

— På denne måten kan det
bli en direkte forbindelse mel
lom norsk, kommersiell hval
fangst og ulovlig fangst på true-
de hvalarter i Asia og Stilleha
vet, sier Holliman.

Han sier at selv den japanske
forskningsfangsten har ført til
økt piratfangst og smugling av
hvalkjøtt. I en rekke tilfeller er
smuglere tatt, men utgjør trolig
bare en liten del av det virkeli
ge omganget av denne virk
somheten. I ett tilfelle ble det
oppdaget 100 tonn smuglet
hvalkjøtt i et varehus og ingen
kunne forklare hvor det kom
fra.

— Skal man hindre dette,
trengs det kontrollsystemcr lik
det man har i CITES, avtalen

ingen ønsket at det skulle være
mulig å ta patent på levende
organismer, sier Baalsrud.

Sterk formulering
Ifølge lovforslaget skal utset
ting av genmodifiserte organis
mer bare godkjennes når det
ikke er fare for miljø- eller hel
seskader. Det skal dessuten
legges «vesentlig vekt på om
utsettingen har samfunnsmes
sig nytteverdi og er egnet til a
fremme en bærekraftig utvik
ling».

— Dette er en sterk formule
ring, som ikke finnes i andre
lands lovtekster, sier Karen Jo-
hanne Baalsrud.

Genteknologiloven er en så
kalt ramme- og fullmaktslov,
hvilket betyr at den praktiske
reguleringen av genteknologi

om internasjonal handel med
truede dyre- og plantearter, før
kommersiell fangst eventuelt
kan starte. Men hvordan skal
man finansiere skikkelige kon
trollsystemer når hvalbestan
dene er så små, spør Holliman.

Han frykter at det ikke fin
nes vilje, verken blant hval
fangstnasjonene eller interna
sjonalt, til å opprette slike sys
temer.

— Vi mener hvalindustrien,
som har ødelagt hvalbestande
ne. burde garantere for kon
trollsystemer som hindre ulov
lig fangst. Men enkelte innen
den japanske hvalindustrien si
er rett ut at dersom de skulle
sørge for kontrollsystemer. vil
fangsten bli ulønnsom, sier
Holliman.

en for en stor del skjer gjen
nom forskrifter. Men slike for-
skrifter er ennå ikke utformet.

— Det er sørgelig at dette ar
beidet er kommet så kort, sier
Baalsrud. som peker på at me
ningen var at lov og forskrifter
skulle tre i kraft samtidig.

Genteknologiloven vil trolig
bli behandlet i Stortinget like
før eller like etter jul. Forskrif
ter vedrørende utsetting og
transport av genmodifiserte or
ganismer vil bli sendt på høring
innen kort tid, og målet er at
de skal tre i kraft før neste
vekstsesong, opplyser Miljø
verndepartementct. Forskrif
ter for forskning og industriell
bruk av genteknologi er under
utarbeidelse i Sosialdeparte
mentet, men det er ikke klart
når disse vil bli lagt fram.

—Hydro
skjuler fakta

Norsk Hydros nye bok
om PVC får skarp
kritikk fra miljø
bevegelsen. Både
Greenpeace og Natur
vernforbundet mener at
Hydro skjuler ubehage
lige fakta.

JON KNUT BERG

— Denne boken er det samme
som om atomkraft-industrien
hadde skrevet om kjernekraft
og miljø uten å vurdere faren
for alvorlige reaktorulykker,
sier cand. scient. Fredrik Thei
sen i Naturvernforbundet i en
kommentar til Hydros nye
PVC-bok.

Boken ble presentert av ge
neraldirektør Egil Myklebust i
Norsk Hydro på et seminar i
forrige uke. Boken heter «PVC
og miljø» og er skrevet av Hy
dros egne eksperter. I tillegg
har forskere i inn- og utland
kommet med innspill under
veis. Boken er trykket i 18.000
eksemplarer. Konklusjonen i
boken er at det omstridte plast-
materialet PVC ikke er verre
enn andre
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Undersøkelsen er utført av det
internasjonale Gallup—institut
tet i 24 land verden over. I alt
22.000 mennesker har besvart
spørsmål i perioden januar til
mars i år. og resultatene ble
første gang presentert på en
konferanse i Canada nylig.

Den foreløpige rapporten er
interessant lesning og stikker
hull på en rekke myter. Mc
ningsmålingen bekrefter det
som norske malinger tidligere
har vist — at folk flest er villige
til ty til mer drastiske løsninger
enn deres politikere er.

115 av 24 land nevnes mil
jøspørsmal som et av de tre

viktigste problemene. Det
eneste problemet som enhetlig
nevnes oftere er Økonomiske
spørsmal. Spesielt interessant
er det at miljøproblcmer blir
nevnt som mest viktig i flere av
de fattige landene, særlig i
Mexico (29%), India (21%) og
Chile (20%).

Det er verdt å merke seg at
spørsmalet er stilt uten svaral
ternativer. Ordene er altså
ikke blitt lagt i munnen på
folk. På direkte spørsmål er det
bare en svært liten prosentan
del som avviser miljøspørsmål
som lite alvorlige.

Miljø fØrst
Pa spørsmal om miljøvern bur
de prioriteres foran økonomisk
vekst, mente flertallet ja i alle
land bortsett fra tre. Nei-fler
tall fant man naturlig nok i la—
vinntektsland (Nigeria. India
og Tyrkia). men også her var
det en betydelig andel (34-
43%) som ville prioritere mil
jøvern på bekostning av øko
nomisk vekst.

Blant befolkningen i i-lands-
gruppen var det bare japanerne
som ikke var villige (31% ja) til
å betale mer for varer for å
oppna et bedre miljø. I lav- og
mellominntektslandenc er bil
det mer differensiert. og det er
interessant å merke seg at klare
flertall i India. Chile. Mexico
og Brasil er villige til å betale
mer.

I kjølvannet av Rio-konfe
ransen, der fattige land sto mot
rike, er det interessant å legge
merke til at befolkningen både
i fattige og rike land er villige

til a ta på seg en god andel av
skylden for de glohalc miljø
problemene. og at flertallet av
befolkningen i de 13 lav- og
mellominntektslandene (med
unntak av to) mente at i—land
og u-land må bære ansvaret
sammen.

Blant høvinntektslandene
mener befolkningen i seks av
elleve land at industrilanden
må bære stØrstedelen av ansva
ret. Her er nordamerikanere
(USA og Canada) minst villig
til å ta pa seg skyld, mens Nor
ge er «snillest» — hele 65 pro
sent av nordmennene mener at
industrilandene må ta pa seg
mest skyld. Bare 26 prosent
mener at i-land og u-land ma
dele ansvaret likt.

Internasjonalt byrå
I alle land går folk sterkt inn
for a opprette et internasjonalt
miljøbyrå som skal arbeide for
internasjonale løsninger, og at
de nasjonale regjeringene skal
yte midler til dette byrået. En
tusiasmen er noe mindre nar
det blir spørsmål om man går
inn for at dette byrået skal gis
noen form for overnasjorn
myndighet på bekostning av
nasjonale regjeringer. Frihet
selskende nordmenn tilhører
den minst entusiastiske halvdc
len pa dette spørsmålet. mens
vi er blant de mest glødende
tilhengerne av et internasjonalt
miljøhyrå. Men hele 65 prosent
av nordmennene er altså villige
til å avstå nasjonal myndighet,
mot 79 prosent i Nigeria og ba
re 52 i Danmark.

Folk i Nigeria (65%) og Polen
(62%) synes deres lokale drik
kevannssituasjon er svært be
kymringsfull. mens bildet er
motsatt i Nederland (1%) og
Danmark (5%). viser Gallup-
undersøkelsen.

Av lokale miljøproblemer
rangerer nordmenn drikke( nnskvalitet som det mest al
.rlige (13%). Uhyre interes
sant for norske sosiologer må
det være å notere seg at hele
åtte prosent av nordmennene
mener at overhefolkning er et
svært alvorlig miljøproblem i
deres lokalsamfunn, mens bare
fem prosent i det uomtvistelig
overbefolkede Japan synes det
te er et problem i deres nabo-
lag (1% i Danmark. 5 % i Ne
clerland. 45% i India).

116 av de 24 landene er flertal
let av den oppfatning at miljøet
allerede påvirker helsen. I de
nordiske landene (Norge 27%.
Danmark 14% og Finland
21%) er det færre som mener
at dette er tilfellet i dag, men i
alle de 24 landene mener det
store flertallet at dette vil skje i
løpet av de neste 25 årene. 118
land tror over 70 prosent dette.
I kontrast til dette er det bare i
fire land at flertallet tror at mil—
jøskader spilte noen rolle for
helsen for ti år siden.

— Mens økonomiske bekym
ringer dominerer folks liv, er
mange mennesker fanget av

Bekymret Polen
Polakkene (60%) er betydelig
mer bekymret for drivhusef
fekten enn folk i USA (47%).
og markerer seg i det hele tatt
gjennom hele undersøkelsen
som et av de mest hekvmrede
folkeslag i verden.

Av glohale miljøproblemcr
er det imidlertid mange som
rangeres foran den glohale
oppvarmingen. Vann- og luft
forurensing blir av store tiertall
verden over oppfattet som al
vorlige glohale problemer.
Svært mange er også bekymret
for regnskogene, og denne be
kymringen er like stor i Brasil
og Mexico som i Nord-Europa.

ForØvrig er det bare på Filip
pinene at folk tror at drivhusef
fekten er farligere enn hull i
ozonlaget. Dette kan ha med
geografisk beliggenhet å gjøre.
Jo lenger sør eller nord man

miljøproblemer som direkte
påvirker helsen deres. Erkjen
nelsen av at helse henger sam
men med miljøproblemer har
utvilsomt bidratt til folks be
kymring for miljøet, skriver
Gallup-instituttet i sin kom
mentar til undersøkelsen.

— Usikkert
— Det er usikkert hvor stor
sammenhengen mellom miljø-
og hclseproblemer er og vil væ
re i framtiden. mener Grete
Botten ved Statens Institutt for
Folkehelse. — Sammenhengen
er vanskelig å dokumentere og
folks begreper er muligens noe

kommer på kloden. jo mer be
kymret er folk for et svekket
ozonlag (Uruguay 84%, (‘hile
78%, Brasil 74%. Tyskland
78%, Canada og Norge 70%).

Selvbilde
Polakker og russere har det
darligste selvbildet blant de 24
nasjonene som deltar i under
søkelsen. Hele prosent me
ner at miljøet i landet deres er i
svært eller noksa dårlig forfat
ning. I motsatt ende av skalaen
finner vi Norge. der bare 11
prosent mener det tilsvarende.
På den annen side er det bare
danskene som er mer svartsyn
te enn oss i vår hedømmelse av
miljøet i verden som helhet. 92
prosent av danskene mener at
miljøkvaliteten i verden er
svært eller noksa dårlig, mot
88% i Norge. 73% i Polen og
ø6% i Russland.

uklare. Men det er klart at
sammenhengen er klarere i
land som Polen og Russland
enn her i Norge, mener Bot
ten, som deltar i et prosjekt
som skal kartlegge forholdet
mellom luftforurensing og har
neastma.

Forskningsprosjektet omfat
ter 4.000 barn i hele Oslo som
skal følges fra fødsel til toårs
dag og skal gi et svar på om
N02 fra biltrafikken er en av
gjørende faktor for frekvensen
av astma blant smabarn. Ende
lige resultater fra undersøkel
sen vil ikke foreligge før i 1995.

«Grønt forbruk» er et
populært tiltak i hele
verden, skal man dømme
etter Gallup-
undersøkelsen.

Særlig i Vest-Europa og Nord-
Amerika velger folk miljø-
vennlige varer så godt de kan,
men ogsa i resten av verden
forsøker store andeler av be
folkningen a velge miljøvenn
lige varer.

Forøvrig står det ikke sa
sprekt til med folks innsats.
Bare mindre andeler er eller
har vært aktive i miljøorganisa
sjoncr. Noe større andeler har
brukt stemmeseddelen for å fa
innvalgt miljøvennlige politike
re.

Generelt har folk i utvik
lingsland mer tro på aktivist
gruppers pavirkningskraft enn
de som bor i rikere land. Blant
lavinntekstlandene er det imicl
lertid tre markerte unntak: i de
tidligere Østblokklandcnc
Russland. Ungarn og Polen r
det under 20 prosent som tror
at slike grupper har stor på
virkningskraft. mens mellom 15
og 25 prosent mener at aktivist
miljøer ikke har noen innflytel
se i det hele tatt.

Jevnt over mener flertallet i
de fleste land at regjeringen må
ta hovedansvaret for a beskytte
miljøet. Det er et interessant
trekk at folk i u-land i større
grad mener at den enkelte inn
bygger må ta et hovedansvar
enn i land med mer velsmurte
samfunnsmaskinerier. Bare i
fire land mener flertallet at næ
ringslivet må bære hovedanssa
ret, selv om en betydelig andel
i dc fleste land mener dette.

24 land med
Disse landene deltok i under
søkelsen: Nigeria. India. Filip
pinene, Tyrkia, Polen, Chile,
Mexico, Uruguay, Brasil,
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I likhet med de andre partiene.
har SV nå firt kraftig på sine
miljømål. I utkastet til arbeids
program. som ble lagt fram for
et par år siden, er de konkrete
miljøambisjonene langt færre
enn i forrige arbeidsprogram
for perioden 1989 til 1993.
Blant annet er disse målene nå
forduftet:
• fordobling av råoljeprisen
• 30 prosents reduksjon av

NO innen 1995
— 90 prosent reduksjon av S02

innen 2000
• 100 prosents reduksjon av

miljøgifter
• 25 prosents reduksjon av pri

vatbilismen innen ti år
• 50 prosents reduksjon av ni

trogenutslippene og 80 pro
sents reduksjon av fosforut
slippene innen 1995

• ingen nye konsesjoner til
oppdrettsanlegg
Det betegnende er at ingen

av disse målene er erstattet
med nye tallfestede mål.

JON KNUT BERG

«Vital Signs 1992», heter den
nye boken, som er å få på en
gelsk gjennom Worldwatch In
stitute Norden i Tønsberg. Bo
ken tar for seg tall som er vitale
for livsvilkårcne på jorda. Her
finner du verdensomspennen
de statistikk om for eksempel
mat- og energiproduksjon. til
standen i atmosfæren, barne
dldelighet. militærutgifter og
gjcldsbyrden i den tredje ver
den

Ved framleggelsen av boken

I tillegg foreslår SV nå at ha
loner. KFK og stoffer med klor
og brom skal forbys innen
1997. I forrige program var
1995 satt som tidsfrist.

Vil ha flyavgift
På den annen side har SV nå
fått inn en del nye mål i pro
grammet. Det er blant annet at
forskningsreaktoren i Halden
legges ned og at det skal inn
føres flyavgift i Sør-Norge.
Som en kuriositet kan dessuten
nevnes at SV nå erklærer at to
talforbud mot røyking er et
langsiktig mål.

Et mer overordnet mål i SVs
nyë program er nei til økono
misk vekst. Men i spørsmålet
om Økonomisk vekst ligger det
en kime til motsetninger. Pro
gramkomiteens leder, Lisbeth
Holand, skrøt under presenta
sjonen av programmet at «SV
også har et næringsprogram.»
Hun siktet her til forslag som
skal føre til økt aktivitet i det
private næringsliv. Når SV
samtidig roper etter Økt vekst i
offentlig sektor, blir kravet om

sa instituttets leder i Norden,
Magnar Norderhaug. at den
budbringer både positive og
negative nyheter. Det negative
er befolkningsveksten, som na
er den største noengang i his
torien. Samtidig er verdens
kornlagre på et minimumsnivå,
og kornarealet pr. person er
avtakende. På toppen av alt
har fiskeproduksjonen nådd en
Øvre grense.

På den positive polen kunne
Norderhaug anfore at det om
trent er slutt på etableringen av
nye kjernekraftverk, og olje-
produksjonen har stagnert.
Det samme har utslippene av

stans i den økonomiske vek
sten lite troverdig. I beste fall
kan man si at spørsmålet om
vekst er et uavkiart punkt i det
nye programutkastet.

Programutkastet er delt inn i
Miljøsamfunnet, Solidaritets
samfunnet, og Norge i Ver
denssamfunnet. Overskriften
MiljØsamfunnet er imidlertid
misvisende, fordi en god del
punkter i dette kapittelet ikke
har det ringeste med miljøs
pørsmål å gjøre. «Å støtte ver
diskaping og investeringer i
små og mellomstore bedrifter»
og «å opprette et sentralt Indu
strireisningsselskap som kan
bidra til større industriprosjek
ter» kan neppe betegnes som
miljøtiltak. Med dette forsØker
SV å gi programmet en sterke
re grønnfarge enn det egentlig
er dekning for.

SV ønsker at to prosent av
BNP skal gå til bistand. Av
dette skal 25 prosent gå til øst-
Europa. I forrige program
skulle alt gå til fattige land i
sør.

CO,, mens det er en dramatisk
nedgang i produksjonen av
KFK. Norderhaug mente også
det er positivt at gassproduk
sjonen er sterkt økende i ver
den.

— Det ser ut til at overgangen
til et bærekraftig samfunn må
baseres på gass. sa han.

Samtidig minnet han om at
prisen på solenergi faller sterkt
ar for år, og at produksjonen
av sol- og vindenergi øker med
15 prosent i året.

— Dette er vekstnæringer, og
Norge er allerede i bakleksa, sa
Norderhaug.

Takk for støtten!
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Arendal Smelteverk
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TOSHIBA KOPIMASKINER
MILJØVENNLIG - IKKE BARE PÅ PAPIRET

TOSHIBA KOPIMASKINER Inngår i et totalt miljø
konsept som også fører til bedret innemiljø ved:

ozonfilter -
• støvlilter .

meget lavt støynivå
• returordning for

forbruksartikler og
slitedeler
bruk av mil løpapir
godkjent av Stiftelsen
for Mil jomerking.

TOSHIBAS nye generasjo
av kopimaskiner opprett
holder fortsatt en høy driftssikkerhet og effektivitet ved:
- automatisk papirvalg

automatisk forstorring og forminskning
automatisk og meget rask to-sidig kopiering

- kraftig zoom fra 50%- 200%
- opptil 70% lengre levetid på maskin og forbruksartikler

MILJØMASKINEN MANGE VIL KOPIERE

IMPORTØR: ESSELTE SYSTEM
TLF.: (02)897000

FORHANDLERE OVER HELE LANDET
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SV på tilbaketog
SV har bestemt seg for å forkaste sine konkrete, tallfestede miljømål. Tidsfrister
og prosentvise reduksjoner er erstattet med ulne ønsker.GRØNT
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Miljøriktig papir fra

wHUNEFOB FABRIKKER

Tif: 042-55 711

Hvordan kan et lite merke
på en konvolutt ha betydning for

et renere miljø?

ci:::::

Miljomerket på våre
konvolutter er din garanti for
at du bruker et produkt som
sparer naturen.

TybringGjedde

Våre produkter finner du i
Naturvernforbundets Grønt kontorliste

over miljøvennlig kontorrekvisita.

Du finner oss over hele landet.

Bli “miljøarkivist” du også
Norges eneste 100% resirkulerte perm

* Vannbasert lim * Vannbaserte farger
Fs som:

Brev . Smal . Ring og Tidsskriftsamler

Kan ogsà leveres med eget trykk/logo

i spesialproduksjon.

Selges gjennom de fleste bok og

papirhandlere i landet.

tazLf€1z—
TIf 02- 20 50 55 Fax 02 -20 5785

A.sTønsbe[g
I Ripirindustri

Tonsberg Papirindustri bruker hvitt, klortritt miljopapir sin konvoluttproduksjon
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Nyttig fra Worldwatch
Worldwatch Institute lanscrer nå en statistisk årbok for «trendene som skaper
vår framtid.» Boken skal komme hvert år og vil være et supplement til en annen
årlig bokbegivenhet fra instituttet, State of the World.
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GRÅTT OG MILJØVENNLIG
eller

FARGERIKT OG MILJØVENNLIG?
Valget er ditt!

De fargerike FLEXI og POLIFIN permene kan
bestilles i papir og bokhandlene, S-lagene eller

direkte fra vår fabrikk.

A/ RDSENVIK-PRDDUKTER

‘7 7300 ORKANGER
Telefon: 1074) 80811 . -

Teletax: 10741 82 312
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Ti tusen biler landet over ble
tidligere i år undersøkt på 150
Esso-stasjoner. Ilseng Motor i
Hamar dro rundt med to trede
mØller og testet kullos-utslip
pene fra bilene.

Resultatene fra undersøkel
sen foreligger ni, og de er ned
slàende:

— 70 prosent av alle person-
bilene hadde høyere kullosut
slipp enn det som var nødven
dig i forhold til motorens evne

— 35 prosent av alle bilene
hadde ulovlig høye kullosuts
lipp

En fersk rapport fra Tekno
logisk Institutt viser at 21 pro

sent av bilene med katalysator
hadde for høye kullosutslipp i
forhold til fabrikasjonskrave
ne. Fabrikasjonskravene er satt
av myndighetene. Rapporten
heter «Brukte katalysatorbilers
utslipp» og kom ut i august i år.

Rapporten viser for øvrig at
alle de undersøkte bilene til
fredstilte kravene om NO- og
HC-utslipp.

Rapporten baserer seg p et
tilfeldig utvalg av bare 11
bruktbiler. Men katalysatorbi
ler ble ogsa gransket i Esso-un
dersØkelsen. Her viste det seg
at 6—7 prosent av bilene hadde
for høye CO-utslipp i forhold
til fabrikasjonskravenc.

Skifte katalysator?
Det kan være to ärsaker til at

katalysatoren ikke fungerer
som den skal. Det kan være at
motoren ikke er riktig justert,
eller det kan være at katalysa
toren er ødelagt, for eksempel
ved at det er brukt blyholdig
bensin. Det koster fra fem til
femten tusen kroner å skifte ut
katalysatoren. En defekt kata
lysator kan avsløres ved en av
gasskontroll langs vegen, eller
bileiercn kan frivillig teste bi
len hos hiltilsynet.

Bilimportørene i Norge gir
en garanti til kjøperne om at
katalysatoren skal virke etter
hensikten de første 8.000 mile
ne. Men det kan være vanske
lig for bilistene å bevise at ka
talysator-svikten skyldes fabri
kasjonsfeil og ikke bilistens
egen vanskjøtsel.

økologi-initiativet Gamle Oslo
skal fremme kunnskap om by
økologi. Miljøverndeparte
mentet har bevilget 40.000 kro
ner til prosjektet.

Prosjektet skal studere alle
sider ved bydelens økologi, fra
arealbruk og transport til støy
og kulturlandskap.

— Det viktigste i første om
gang er å øke både politkenes
og beboernes kunnskaper.
Kunnskapen skal vi bruke til
påvirke eksisterende planer,
men også for å kunne endre
rammer som er miljøskadelige,
sier Brd lsdahl. Han er en av
initiativtakerne til prosjektet
som er organisert av ildsjeler
Grønland og Nedre Tøyen b.
boerforening.

Utover høsten og vtren blir
emnet tatt opp i en rekke åpne
foredrag. Først ut er beboerak
tivisten og byplanleggeren Ola
Siverts som legger fram erfa
ringene fra mangerig utvikling
av bydelen Nordnes i Bergen.
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• Adr.:

Sjokktall om bilforurensning Økoinitiativ

70 prosent av alle norske biler slipper ut mer kullos (CO) enn nødvendig. Og 20
prosent av katalysatorbilene slipper ut mer kullos enn kravene som er satt til
fabrikantene. Det viser to nye undersøkelser om henholdsvis Esso og Teknologisk
Institutt (TI) står bak.

Natur & Miljø Bulletin kommer ut med ferskt miljøstoff hver 14.
dag, og er en ypperlig julegave til en som liker å holde seg orientert på
miljøfronten. Fyll ut kupongen eller ring (02) 71 55 20, og vi sender
deg postgiro innbetalingskort.
Straks du har betalt, sender vi gavekort til mottakeren som fra den
dato vil motta Natur & Miljø Bulletin resten av året + hele 1993!

Priser pr. år: Bedriftsabonnement kr 500,-
Ikke medlem kr 350,-
Medlem kr 180,-

———————————

Kan sendes
ufrankert
i Norge.

Naturvern-
forbundet
betaler
portoen.
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Julegavepris: kr 180,- uansett kategori! Svarsending

Avtale nr. 109 000/5Pb
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Postnr./sted:

I Postnr./sted:
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